¹⁾ Vgl. das ähnliche Verhältniß oben S. 76.

²⁾ l. 27 § 6 D. de pact. 2, 14.

³⁾ l. 25 pr. D. de pec. const. 13, 5: non esse audiendum, si velit hodie fidem constitutae rei frangere. l. 27 § 6 D. de pact. 2, 14.

⁴⁾ l. 4 D. de resc. vend. 18, 5.

⁵⁾ J. B. Unterholzner, Schuldverh. I S. 520; Mommsen, Beiträge I S. 315 Note 3; Fuchs, Arch. f. civil. Prax. 34 S. 237 ſq. u. U.

daß der Werth der unmöglich gewordenen Leistung hinter dem der noch möglichen zurückbleibt¹⁾ — entbehrt zunächst jedes inneren Halts und beruht auf einer unrichtigen Auslegung der von ihr angerufenen Quellenzeugnisse: l. 95 § 1 D. de solutionibus 46, 3: Quod si promissoris fuerit electio, defuncto altero qui superest aequae peti poterit. enimvero si facto debitoris alter sit mortuus, cum debitoris esset electio, quamvis interim non alius peti possit, quam qui solvi etiam potest, neque defuncti offerri aestimatio potest, si forte longe fuit vilior, quoniam id pro petitore in poenam promissoris constitutum est, tamen, si et alter servus postea sine culpa debitoris moriatur, nullo modo ex stipulatu agi poterit, cum illo in tempore, quo moriebatur, non commiserit stipulationem. sane quoniam impunita non debent esse admissa, doli actio non immerito desiderabitur (Papinianus).

l. 47 § 3 D. de leg. 1 (30): Sed si Stichus aut Pamphilus legatur et alter ex his vel in fuga sit vel apud hostes, dicendum erit praesentem praestari aut absentis aestimationem. totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est facturum legatario. qua ratione placuit et, si alter decesserit, alterum omnino praestandum, fortassis vel mortui pretium. sed si ambo sint in fuga, non ita cavendum, ut, si in potestate ambo redirent, sed si vel alter: et vel ipsum vel absentis aestimationem praestandam (Ulp.).

Zunächst erklärt sich die letztere Stelle folgendermaßen: Zufolge freierer Interpretation nahm man bei Vermächtnissen an, daß, falls die Beschaffung des vermachten Gegenstands dem Dnerirten nicht leicht möglich war, der Testator ihm nicht hat Verlegenheiten bereiten und eventuell ihn nur zur Werthleistung hat verpflichten wollen, so daß zu dem principalen Vermächtniß ein eventuelles Vermächtniß²⁾ auf den Werth hinzutritt. Freilich setzt der Eintritt des letzteren voraus, daß dem Dnerirten in Bezug auf das erstere keine schuldbare Säumnis zur Last fällt, in welchem Fall er zur vollen Interesselleistung verpflichtet ist. Dieser Grundsatz führt in Anwendung auf das alternative Vermächtniß und in Anbetracht, daß die Setzung der Alternative die Erleichterung des Dnerirten bezweckt, zu der Consequenz, daß, wenn bei dem einen Vermächtnißgegenstand Schwierigkeiten der gedachten Art obwalten (z. B. si servus in fuga vel apud hostes), an dessen Stelle die Werthleistung tritt, so daß dem Dnerirten die Wahl zwischen der Naturalleistung des vorhandenen oder der Werthleistung bezüglich des nicht erreichbaren Gegenstands bleibt. Denn, daß dem Dnerirten diese Wahl bleibt, ist durch den Zweck der gesetzten Alternative geboten: totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est facturum legatario. Diese Wahl muß ihm intentionsgemäß auch verbleiben, wenn der eine Gegenstand gänzlich untergeht, sofern ihm nicht irgendwelche Zögerung oder ein sonstiges